1

证券代码：688169 证券简称：石头科技 公告编号：2021-021

北京石头世纪科技股份有限公司

2021年度日常关联交易预计的公告

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：本次预计的关联交易为北京石头世纪科技

股份有限公司（以下简称“公司”）及全资子公司的日常关联交易，是以正常生产

经营业务为基础，以公允定价为原则，根据市场价格进行定价，定价合理、公允，

不影响公司的独立性，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对关联人形成较大

的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易预计的审议程序

公司于2021年4月29日召开第一届董事会第二十六次会议审议了《关于2021年

度日常关联交易预计的议案》，本次日常关联交易预计金额合计为22,393.64万元，

关联董事蒋文先生回避表决，该议案以7票同意、0票反对、0票弃权获得通过。

本次事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东天津金米投资合伙企业（有限

合伙）将回避对该议案的表决。

公司独立董事就该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。独立董事认

为，公司预计的各项关联交易均为2021年公司日常经营活动所需，关联交易遵循公

平、公正的市场原则，定价公允、合理，不存在损害公司股东，特别是中小股东利

益的情形。对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响，对公司独立性亦不

会造成影响。相关议案审议、表决程序符合有关法律、法规及《北京石头世纪科技

股份有限公司公司章程》的规定，同意公司2021年度日常关联交易预计的相关事

项。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

公司监事会认为，公司预计的各项关联交易均为2021年公司日常经营活动所

需，关联交易遵循公平、公正的市场原则，定价公允、合理，不存在损害公司股

东，特别是中小股东利益的情形。对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影

响，对公司独立性亦不会造成影响。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

2021年度公司日常关联交易预计金额和类别的具体情况如下：

币种：人民币 单位：万元

关联交易类

别
关联人 本次预计金额

占同

类业

务比

例

（%

）

本年年初

至2021年

3月31日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同

类业

务比

例

（％

）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

向关联人购

买商品

无锡康沃特变频电

机有限公司
2,000.00 1.29 30.53  824.71 0.63

本期预

计新品

采购量

增加

小米通讯技术有限

公司
350.00 0.23 56.65  369.66 0.28

小计 2,350.00 1.52 87.18  1,194.37 0.91

接受关联人

开发服务

无锡同方聚能控制

科技有限公司
100.00 6.67   33.96 2.47

小计 100.00 6.67   33.96 2.47

接受关联人

营销推广服

务

有品信息科技有限

公司
566.04 0.94 46.5  488.51 1.53

小计 566.04 0.94 46.5 488.51 1.53

接受关联人

代销平台及

生态云服务

有品信息科技有限

公司
1,000.00 5.56 117.08  944.77 7.29

小米科技责任有限

公司
236.00 1.31 50.67  214.90 1.66

小计 1,236.00 6.87 167.75  1,159.67 8.95

向关联人销

售商品

小米通讯技术有限

公司
17,699.12 3.28 2,901.53  42,044.52 9.28

米家产

品向公

司采购

订单减

少,关联

方销售

较预计

减少

小米有品科技有限

公司
442.48 0.08 27.36  264.13 0.06

小计 18,141.60 3.36 2,928.89  42,308.65 9.34

合计   22,393.64    3,230.32  45,185.16

注：1、同类业务占比基数为2020年数据

2、公司将根据实际业务需要与小米及其关联方在预计额度范围内进行交易。

3

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

币种：人民币 单位：万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）

预计金额

上年（前次）实

际发生金额

预计金额与实际发生金额差异

较大的原因

向关联人购买

原材料

无锡康沃特变频

电机有限公司
3,000.00 824.71

公司米家产品采购订单减少，

关联方采购较预计减少

小米通讯技术有

限公司
1,000.00 369.66

公司米家产品采购订单减少，

关联方采购较预计减少

小计 4,000.00 1,194.37

接受关联人开

发服务

无锡同方聚能控

制科技有限公司
- 33.96

公司根据业务需要，新增委托

研发

小计 - 33.96

接受关联人营

销推广服务

有品信息科技有

限公司
1,000.00 488.51

公司在有品平台销量减少，公

司向关联人采购广告宣传服务

较预计减少

小计 1,000.00 488.51

接受关联人代

销平台及生态

云服务

有品信息科技有

限公司
2,500.00 944.78

公司在有品平台销量减少，实

际发生平台服务费较预计减少

小米科技责任有

限公司
300.00 214.90

公司米家产品采购订单减少，

关联方采购较预计减少

小计 2,800.00 1,159.68

向关联人销售

商品

小米通讯技术有

限公司
150,000.00 42,044.52

公司米家产品采购订单减少，

关联方采购较预计减少

小米有品科技有

限公司
500.00 264.13

公司在有品平台销量减少，关

联方销售较预计减少

小计 150,500.00 42,308.65

合计   158,300.00 45,185.17

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人基本情况

（1）无锡康沃特变频电机有限公司

1、公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

2、法定代表人：方瀚

3、注册资本：2,000万人民币

4、成立日期：2001年09月12日

5、住所：无锡市滨湖区胡埭工业园西拓区杜鹃路8号

6、经营范围：洗衣机电机及控制器、空调器电机及控制器、电动汽车电机及

控制器、吸尘器电机及控制器、电动工具电机及控制器、园林工具电机及控制器的

研发、设计、制造、销售；机电测量仪器仪表、用于工业自动化过程控制仪器仪

4

表、车用、船用仪器仪表及执行器的研发、设计、制造、销售；机械零部件加工；

塑料制品的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或

禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

7、主要股东或实际控制人：无锡同方聚能控制科技有限公司

8、与公司的关联关系：公司参股公司之全资子公司

（2）小米通讯技术有限公司

1、公司类型：有限责任公司（台港澳法人独资）

2、法定代表人：王川

3、注册资本：32,000万美元

4、成立日期：2010年08月25日

5、住所：北京市海淀区西二旗中路33号院6号楼9层019号

6、经营范围：开发手机技术、计算机软件及信息技术；技术检测、技术咨

询、技术服务、技术转让；计算机技术培训；系统集成；货物进出口、技术进出

口、代理进出口；家用电器、通信设备、广播电视设备（不含卫星电视广播、地面

接收装置）、机械设备、电子产品、文化用品的批发零售；维修仪器仪表；销售医

疗器械I类、II、III类、针纺织品（含家纺家饰）、服装鞋帽、日用杂货、工艺

品、文化用品、体育用品、照相器材、卫生用品（含个人护理用品）、钟表眼镜、

箱包、家具（不从事实体店铺经营）、小饰品、日用品、乐器、自行车、智能卡；

计算机、通讯设备、家用电器、电子产品、机械设备的技术开发、技术服务；销售

金银饰品（不含金银质地纪念币）；家用空调的委托生产；委托生产翻译机；销售

翻译机、五金交电（不含电动自行车）、厨房用品、陶瓷制品、玻璃制品、玩具、

汽车零配件、食用农产品、花卉、苗木、宠物用品、建筑材料、装饰材料、化妆

品、珠宝首饰、通讯设备、卫生间用品、农药；生产手机（仅限在海淀区永捷北路

2号三层生产及外埠生产）；出版物批发；出版物零售；销售食品。（销售第三类

医疗器械以及销售食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动。）

7、主要股东或实际控制人：Xiaomi H.K.Limited

5

8、与公司的关联关系：与公司5%以上股东同受一方控制

（3）无锡同方聚能控制科技有限公司

1、公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

2、法定代表人：方瀚

3、注册资本：2,865万人民币

4、成立日期：2014年05月04日

5、住所：无锡市建筑西路599-1(1号楼)八楼804、805室

6、经营范围：计算机软硬件的研发、技术服务、技术转让；电机、变频器、

减速器的研发与销售；电子产品、仪器仪表、电气机械及器材的技术开发、技术服

务及销售；数据处理（不含在线数据）；信息技术咨询服务；合同能源管理服务；

自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品

和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、主要股东或实际控制人：方瀚等

8、与公司的关联关系：公司参股公司

（4）有品信息科技有限公司

1、公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

2、法定代表人：白昉

3、注册资本：5,000万人民币

4、成立日期：2018年04月04日

5、住所：南京市建邺区白龙江东街8号3栋9层

6、经营范围：

增值电信服务（须取得许可或批准后方可经营）；网上销售百货；网络技术研

发、技术咨询、技术服务；企业管理咨询；信息技术咨询；仪器仪表维修；办公设

备维修；展览展示服务；会议服务；庆典活动组织策划；设计、制作、代理、发布

国内各类广告；摄影服务、仓储服务、货运代理、票务代理（不含机票、火车票销

售代理）；音像制品、出版物销售（须取得许可或批准后方可经营）；化妆品及卫

6

生用品、文具用品、五金交电、厨房用品、电子产品、视听设备、Ⅰ类Ⅱ类医疗器

械、玩具、工艺美术品、服装鞋帽、计生用品、钟表眼镜、针纺织品、陶瓷、玻璃

器皿、家用电器、家具、初级农产品、花卉、苗木、动物用清洁剂、种子、照相器

材、礼品、计算机硬件、软件及辅助设备、珠宝首饰、宠物食品、摩托车及零部

件、体育用品及器材、装饰材料、建筑材料、婴儿用品销售；食品、Ⅲ类医疗器械

销售（须取得许可或批准后方可经营）；新能源汽车销售；汽车销售；农药销售

（须取得许可或批准后方可经营）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 许可项目：网络

文化经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）

7、主要股东或实际控制人：雷军、刘德、黎万强、洪锋

8、与公司的关联关系：与公司5%以上股东同受一方控制

（5）小米有品科技有限公司

1、公司类型：有限责任公司（台港澳法人独资）

2、法定代表人：白昉

3、注册资本：1,000万美元

4、成立日期：2018年05月08日

5、住所：南京市建邺区白龙江东街8号3栋903

6、经营范围：

智能技术研发、技术咨询、技术服务；企业管理咨询；信息技术咨询；仪器仪

表维修；办公设备维修；展览展示服务；会议服务；庆典活动组织策划；设计、制

作、代理、发布国内各类广告；摄影服务、仓储服务、货运代理、票务代理（不含

机票、火车票销售代理）；音像制品、出版物销售（须取得许可或批准后方可经

营）；化妆品及卫生用品、文具用品、五金交电、厨房用品、电子产品、视听设

备、Ⅰ类Ⅱ类医疗器械、玩具、工艺美术品、服装鞋帽、计生用品、钟表眼镜、针

纺织品、陶瓷、玻璃器皿、家用电器、家具、初级农产品、花卉、苗木、动物用清

洁剂、种子、照相器材、礼品、计算机硬件、软件及辅助设备、珠宝首饰、宠物食

品、摩托车及零部件、体育用品及器材、装饰材料、建筑材料、婴儿用品销售；食

7

品、Ⅲ类医疗器械销售（须取得许可或批准后方可经营）；新能源汽车销售农药销

售（须取得许可或批准后方可经营）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

消毒剂销售（不含危险化学品）；兽药经营；工艺美术品及收藏品批发（象牙及其

制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、主要股东或实际控制人：Xiaomi H.K.Limited

8、与公司的关联关系：与公司5%以上股东同受一方控制

（6）小米科技有限责任公司

1、公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

2、法定代表人：雷军

3、注册资本：185,000万人民币

4、成立日期：2010年03月03日

5、住所：北京市海淀区西二旗中路33号院6号楼6层006号

6、经营范围：技术开发；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售通讯

设备、厨房用品技术开发；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售通讯设

备、厨房用品、卫生用品（含个人护理用品）、日用杂货、化妆品、医疗器械Ⅰ

类、Ⅱ类、避孕器具、玩具、体育用品、文化用品、服装鞋帽、钟表眼镜、针纺织

品、家用电器、家具（不从事实体店铺经营）、花、草及观赏植物、不再分装的包

装种子、照相器材、工艺品、礼品、计算机、软件及辅助设备、珠宝首饰、食用农

产品、宠物食品、电子产品、摩托车、电动车、自行车及零部件、智能卡、五金交

电（不从事实体店铺经营）、建筑材料（不从事实体店铺经营）；维修仪器仪表；

维修办公设备；承办展览展示活动；会议服务；筹备、策划、组织大型庆典；设

计、制作、代理、发布广告；摄影扩印服务；文艺演出票务代理、体育赛事票务代

理、展览会票务代理、博览会票务代理；手机技术开发；手机生产、手机服务（限

海淀区永捷北路2号二层经营）；从事互联网文化活动；出版物零售；出版物批

发；销售第三类医疗器械；销售食品；零售药品；广播电视节目制作；经营电信业

务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；从事互联网文化活动、出

版物批发、出版物零售、销售食品、经营电信业务、广播电视节目制作、零售药

8

品、销售第三类医疗器械以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

7、主要股东或实际控制人：雷军、刘德、黎万强、洪锋

8、与公司的关联关系：与公司5%以上股东同受一方控制

（二）履约能力分析

上述关联法人依法存续经营，前期合同往来执行情况良好，具备良好的履约

能力。公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，双

方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

1、定价政策和定价依据：公司与上述关联人之间的交易，遵循客观公正、平

等自愿、互惠互利的原则，关联交易价格主要由交易双方参考市场价格协商确定，

并根据市场价格变化对关联交易价格作出相应调整。

2、关联交易协议签署情况：上述关联交易系日常业务，具体协议要待实际发

生时签订，因此交易具体价格、款项安排和结算方式等主要条款在协议签订时方可

确定，届时公司将严格按照合同既定条款履行相关义务。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

公司及全资子公司与关联方的日常关联交易是为了满足业务发展及生产经营的

需要，在公平的基础上按市场规则进行交易。公司与上述关联方存在长期、良好的

合作伙伴关系，在公司的生产经营稳定发展的情况下，在一定时期内与上述关联方

之间的关联交易将持续存在。

上述关联交易是在市场经济的原则下公平合理地进行，定价政策和定价依据是

公平和公正的，能够满足公司正常生产、经营需要。公司关联交易价格公允，信息

披露充分，没有损害公司的利益，不会影响公司的独立性和公司本期以及未来的经

营成果。上述关联交易系公司经营过程中发生的持续性交易行为，且遵循了公允的

市场价格，不存在侵害广大中小投资者利益的情形。

9

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

上述2021年度日常关联交易额度预计事项已经公司第一届董事会第二十六次会

议、第一届监事会第二十一次会议审议通过，关联董事已回避表决，独立董事已就

该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见，本次事项尚需股东大会审议。截至

目前，上述关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规

定。

公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需，未损害上市

公司和非关联股东的利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因此

类交易而对关联方产生依赖。

综上，保荐机构同意上述石头科技2021年度日常关联交易额度预计事项。

六、上网公告附件

1、公司独立董事关于第一届董事会第二十六次会议相关事项的事前认可意见

2、公司独立董事关于第一届董事会第二十六次会议相关事项的独立意见

特此公告。

北京石头世纪科技股份有限公司董事会

2021年4月30日

	RANGE!A1